





CÂMARA MUNICIPAL DE MIRANDELA

EDITAL

Reunião de Câmara Ordinária de 07 de abril 2022

Júlia Maria de Almeida Lima e Sequeira Rodrigues, Presidente da Câmara Municipal de Mirandela:

FAZ PÚBLICO nos termos do disposto no n.º 1 do artigo 56.º do Anexo I, da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, na sua atual redação, que na Reunião Ordinária da Câmara Municipal de 07 de abril de 2022, foram presentes as seguintes Propostas, cujo teor das deliberações se transcreve:

- "03/OA Proposta de Resolução de requerer a declaração de utilidade pública com carácter urgente e autorização de Posse Administrativa para efeitos de expropriação da Parcela C do prédio rústico sito na Preguiça Criação da rede ciclável e via pedonal no troço entre o Bairro do Pombal e a Avenida Camilo de Mendonça.
 - DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, conforme proposto, aprovar:
 - 1 A resolução de requerer a declaração de utilidade pública da expropriação urgente do bem identificado e necessário para a realização da obra descrita, nos termos e com os fundamentos constantes da proposta;
 - 2 A Posse Administrativa da referida parcela, atentas as exigências dos prazos da candidatura que impõe como data limite junho de 2023."
- "04/OA Proposta de Posse Administrativa Expropriação parcial da parcela 3 para concretização da obra Pamus 1 Criação Via Pedonal em troços Av. Dr. º José Gama e Rua Manuel Joaquim Ferreira.
 - DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, conforme proposto, aprovar:
 - 1 Como data da tomada de posse administrativa da referida parcela, cujo ato deverá ocorrer no prédio a expropriar de acordo com o n.º 3 do artigo 20.º do CE, o dia 20 de abril de 2022, pelas 10.00 horas;
 - 2 Nos termos do disposto na alínea h) do n.º 2 do artigo 35.º do Anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, na sua atual redação nomear como representantes do Município para este ato, as Técnicas Superiores deste Município, Eng.ª Fátima Dias e Dr.ª Esmeralda Pinto."
- "05/OA Proposta de Início do Procedimento de Alteração do Regulamento do Parque de Campismo e Caravanismo da Maravilha Mirandela.







- DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar o início do procedimento de alteração do Regulamento do Parque de Campismo e Caravanismo da Maravilha Mirandela, conforme proposto."
- "06/OA Proposta de Protocolo de Adesão "Desafios Meseta Ibérica".
 - DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a minuta de Protocolo de Adesão "Desafios Meseta Ibérica", conforme proposto."
- "07/OA Proposta de Protocolo de Colaboração Entre Pacatodisseia Associação Cultural e o Município de Mirandela, no Âmbito do Projeto "No Andar Da Carruagem".
 - DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a minuta de Protocolo de Colaboração Entre Pacatodisseia Associação Cultural e o Município de Mirandela, no Âmbito do Projeto "No Andar Da Carruagem", conforme proposto."
- "08/OA Proposta de Projeto de Regulamento para a Atribuição da Classificação de Interesse Municipal do Património Cultural Imaterial do Concelho de Mirandela.
 - DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar submeter à consulta pública, o Projeto de Regulamento para a Atribuição da Classificação de Interesse Municipal do Património Cultural Imaterial do Concelho de Mirandela, para que os eventuais interessados possam apresentar por escrito e no prazo de 30 dias após a sua publicação na 2.ª série do Diário da República, assim como página institucional do Município de Mirandela, eventuais sugestões, nos termos dos artigos 100.º e 101.º do Código do Procedimento Administrativo, conforme proposto."
- "09/OA Proposta de Acordo de Cooperação com a Instituição Particular de Solidariedade Social, CASTIIS – Centro de Assistência Social à Terceira Idade e Infância de Sanguêdo.
 - DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a minuta do Acordo de Cooperação com a Instituição Particular de Solidariedade Social, CASTIIS Centro de Assistência Social à Terceira Idade e Infância de Sanguêdo", conforme proposto."
- "10/OA Pedido de Isenção de Preço de Instalação de Contador de Água Freguesia de Mascarenhas.
 - DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar à Freguesia de Mascarenhas o Pedido de Isenção de Preço de instalação do contador de água na Igreja Matriz de Mascarenhas, conforme proposto."





"11/DEASDJ – Plano de Transportes Escolares para o Ano Letivo 2022/2023.

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar o Plano de Transportes Escolares 2022/2023, conforme proposto."

Para constar, se mandou lavrar o presente Edital e outros de igual teor, que vão ser afixados nos lugares públicos do costume.

Mirandela, 07 de abril de 2022.

A Presidente da Câmara Municipal;

Júlia Rodrigues